
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  

LICITAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 00015/2023 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: RATIFICAR E ADJUDICAR o objeto da DISPENSA Nº 00015/2023, que tem por finalidade a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE UM SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA NO 

SÍTIO PAU–A-PIQUE, com base nos elementos constantes no processo correspondente, em favor da empresa: CICERO MENDES 

DA SILVA – ME CNPJ: 21.807.220/0001-00, no valor total de R$ 15.908,00 (quinze mil novecentos e oito reais). Publique-se e 

cumpra-se. 

 

São José dos Ramos-PB, 13 de junho de 2023. 

  

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 00096/2023; 2. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00015/2023; 3. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE UM SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA NO SÍTIO PAU–A-

PIQUE; 4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB – CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. 

CONTRATADO CICERO MENDES DA SILVA CNPJ: 21.807.220/0001-00; 6. VALOR GLOBAL: R$ 15.908,00 (quinze mil 

novecentos e oito reais); 7. DATA DA ASSINATURA: 14/06/2023; 8.  02.030-SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA-04 122 

1011 2012 15001000 3390.00 3390.39 99-Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura-Outros Serviços de Terceiros-

Pessoa Jurídica Fonte de recurso: Recursos Livres 

(Ordinário)9. PRAZO: 13/09/2023. 

 

São José dos Ramos 14 de junho de 2023 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito 

 

 

Edição 362º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 15 de junho de 2023 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 362º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 15 DE JUNHO DE 2023  QUINTA – FEIRA 

 

2 | P á g i n a  

 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00024/2023 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará 

licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço, tendo como objeto: REGISTRO DE PREÇOS 

PARA AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS AGRÍCOLAS PARA SEREM DOADOS AOS PRODUTORES 

RURAIS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE AGRICULTURA. Data da sessão 03/07/2023. Horário de abertura das propostas: 10:00hs. (Horário de Brasília). 

Local:www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital www.saojosedosramospb.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e 

www.tce.pb.gov.br. Informações no horário das 08h às 14h.  

 

São José dos Ramos – PB 14 de junho de 2023 

 

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE 

PREGOEIRO OFICIAL 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO Nº 00020/2023 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº. 00017/2019, de 17 de outubro de 2019, Decreto 

Municipal 06/2021, de 19 de janeiro de 2021, Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal 

nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e, em conformidade com o resultado do Pregão nº 00020/2023 - Eletrônico, devidamente 

homologado, RESOLVE tornar público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 51/2023, a qual tem como objeto: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPEL OFÍCIO A4), CONFORME DEMANDA, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA. Ficam registados os seguintes preços:  

EMPRESA: CARLOS ALBERTO DAS NEVES SILVA JUNIOR 

CNPJ: 32.272.659/0001-93 

ENDEREÇO: Rua Antônio Alberto, 25 – Centro – Puxinanã/PB 

REPRESENTANTE: Carlos Alberto das Neves Silva Junior – CPF: ***.471.644-** 

E-MAIL: comercialcn372@gmail.com - TEL.: (83) 988898642 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNID. 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

01 
PAPEL A4 C/ 500 FOLHAS (RESMAS) REPORT 2000 UNID R$ 21,80 R$ 43.600,00 

A Ata de registro de preços detalhado com especificações dos itens, quantidade total dos itens, marca dos produtos, valor unitário e 

total de cada item está disponível, no endereço eletrônico www.saojosedosramos.pb.gov.br.  

São José dos Ramos/PB, 13 de Junho de 2023. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito  

 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. PREGÃO Nº 00020/2023 - ELETRÔNICO;  

2. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPEL OFÍCIO A4), 

CONFORME DEMANDA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA;  

3. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66;  

4. CONTRATADO: CT Nº 92/2023 – FOC CARLOS ALBERTO DAS NEVES SILVA JUNIOR - CNPJ: 32.272.659/0001-93. 

ITEM: 1. VALOR GLOBAL: R$ 43.600,00 (quarenta e três mil e seiscentos reais) – DATA DA ASSINATURA: 13/06/2023. 

5. Fonte de recursos: Recursos Livres (ordinário); Transferência do Salário Educação; Recursos não vinculados de impostos – MDE. 

6. PRAZO: 31/12/2023. 

http://www.saojosedosramospb.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.tce.pb.gov.br/
mailto:comercialcn372@gmail.com


 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 362º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 15 DE JUNHO DE 2023  QUINTA – FEIRA 

 

3 | P á g i n a  

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 00001/2023 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB, através da Comissão de Licitação, torna público para 

conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento da habilitação e projeto de vendas da Chamada pública nº 00001/2023. 

Proponentes habilitadas: 

AGRINORTE COOPE. DOS PRODUTORES E AGRICULTORES DA ZONA DA MATA NORTE PARAIBANA  CNPJ 

41.092.823/0001-71; FRUTIAÇU COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE PIABUÇU RIO TINTO; CNPJ 11.451.337/0001-31; 

JOSIEL BEZERRA DE ARAÚJO; CPF: 066.968.594-11; CRISTIANA MARIA DE ARAÚJO; CPF: 089.706.094-66; JOÃO 

SERAFIM DA SILVA; CPF: 012.813.744-40 

Proponentes classificados 

 

1 – Agricultor Familiar Individual – Local de São José dos Ramos 

 

ONDEM 

CLASSIFICAÇÃO  
PROPONENTE  HABILITADO   CLASSIFICADO  ITEM DESCRIÇÃO  UND  QUANT  

VALOR  

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL  

1º   

JOSIEL 

BEZERRA DE 

ARAÚJO Habilitado   Classificado  

6 Coentro  Kg 70 9,24 646,8 

1º  

CRISTIANA 

MARIA DE 

ARAÚJO Habilitado   Classificado  

13 Bolo Kg 950 15,75 14.962,50 

1º EMPATADO 

JOSIEL 

BEZERRA DE 

ARAÚJO Habilitado   Classificado  

14 Batata doce Kg 3.500 4,57 15.995,00 

1º EMPATADO 

JOÃO 

SERAFIM DA 

SILVA Habilitado   Classificado  

14 Batata doce Kg  4.000 4,57 17.520,00 

1º EMPATADO 

JOSIEL 

BEZERRA DE 

ARAÚJO Habilitado   Classificado  

15 Inhame Kg 1.500 10,53 15.795,00 

1º EMPATADO 

JOÃO 

SERAFIM DA 

SILVA Habilitado   Classificado  

15 Inhame  Kg  2.000 10,53 21.060,00 

1º EMPATADO 

JOSIEL 

BEZERRA DE 

ARAÚJO Habilitado   Classificado  

16 Macaxeira  Kg 10.000 4,38 43.800,00 

1º EMPATADO 

JOÃO 

SERAFIM DA 

SILVA Habilitado   Classificado  

16 Macaxeira  Kg  2.000 4,38 8.760,00 

 

2 – GRUPO FORMAL – territorial rural  

 

ONDEM 

CLASSIFICAÇÃO  
PROPONENTE  

HABILIT

ADO   

CLASSIFIC

ADO  
ITEM DESCRIÇÃO  UND  

QUA

NT  VALOR  

VALOR 

TOTAL  



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 362º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 15 DE JUNHO DE 2023  QUINTA – FEIRA 

 

4 | P á g i n a  

UNITÁRI

O 

1º   

AGRINORTE 

COOPE. DOS 

PRODUTORES E 

AGRICULTORES 

DA ZONA DA 

MATA NORTE 

PARAIBANA 

 CNPJ 

41.092.823/0001-71; Habilitado   Classificado  

12 Polpa de Fruta Kg 6.000 17,5 
105.000,

00 

2º 

FRUTIAÇU 

COOPERATIVA 

AGROINDUSTRIAL 

DE PIABUÇU RIO 

TINTO; CNPJ 

11.451.337/0001-31; Habilitação  Classificado  

12 Polpa de Fruta Kg  6.000 17,5 
105.000,

00 

 

São José dos Ramos 25 de maio de 2023 

 

ELANGINE PEREIRA DE ALBUQUERQUE 

PRESIDENTE DA CPL 

 

 

 


